

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3878/SKHĐT-XTĐT ngày 04/12/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH: Triển khai Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Công văn số 1024/UBND-KTTH ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh các Sở, ban ngành và địa phương tỉnh Kon Tum (DDCI) năm 2023; Kế hoạch số 755/KH-BCĐ ngày 05/3/2024 của Ban Chỉ đạo cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Kon Tum năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quyết liệt chức trách nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được giao, đảm bảo hiệu quả trong chỉ đạo điều hành nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) trên địa bàn huyện, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đồng thời triển khai thực hiện tốt các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh thông qua ban hành một số kế hoạch sau:

- Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 27/3/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) huyện Ia H'Drai năm 2024.

- Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 04/4/2024 về việc phát huy các Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) có điểm số cao, khắc phục các Chỉ số DDCI có điểm số thấp huyện Ia H'Drai năm 2024.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền: Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện DDCI. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức trách nhiệm; chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý nhà nước; tuyên truyền, quán triệt các văn bản về phòng chống tham nhũng, đạo đức công vụ... đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực thi công vụ, nhất là tinh thần và thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp; Đồng thời, kiên

quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có sai phạm trong giải quyết công việc.

2. Tình hình triển khai thực hiện các chỉ số thành phần để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI

2.1. Chỉ số tính minh bạch

Tiếp tục duy trì ổn định chuyên mục về cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của huyện; kịp thời cập nhật thông tin về các quy hoạch đã được phê duyệt, kế hoạch sử dụng đất, danh mục dự án kêu gọi đầu tư, các nội dung về chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cập nhật, công khai thông tin liên quan đến xúc tiến đầu tư, các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, sửa đổi có hiệu lực của huyện lên Trang thông tin điện tử huyện để người dân và doanh nghiệp theo dõi, tra cứu, nắm bắt thông tin.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; các cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư; các thông tin về chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; tuyên truyền quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế của huyện... lồng ghép trong các Chương trình phát thanh Trang địa phương phát trên hệ thống loa phát thanh cơ sở với tổng thời lượng khoảng 300 phút; đồng thời, thực hiện tiếp, phát sóng 02 kênh Đài tiếng nói Việt Nam (VOV) và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum phục vụ cập nhật thông tin đến người dân nhanh chóng, đầy đủ; chia sẻ các tin, bài, hình ảnh... có nội dung liên quan trên trang fanpage của Trung tâm.

Niêm yết công khai các quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp lập hồ sơ đề nghị giải quyết thủ tục hành chính; tạo điều kiện cho nhân dân trao đổi trực tuyến với chính quyền, đặc biệt là giải quyết thủ tục hành chính công cho cá nhân, doanh nghiệp được nhanh chóng, kịp thời.

2.2. Chỉ số tính năng động và vai trò người đứng đầu

Công tác thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn luôn được huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; Năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về việc tiếp tục tăng cường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn như Công văn 560/UBND-TH ngày 02/4/2024; Công văn số 1092/UBND-TH ngày 18/6/2024; Công văn số 1949/UBND-TH ngày 11/10/2024; Công văn số 2192/UBND-TH ngày 17/11/2024.

Theo đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động, tích cực giải quyết kịp thời các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong phạm vi ngành, lĩnh vực được giao quản lý; không trình, báo cáo công việc thuộc thẩm quyền giải quyết của mình lên Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong tham

muu thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện và tăng cường thu hút đầu tư... Đồng thời, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã chủ trì các cuộc họp với các cơ quan, đơn vị, địa phương để cùng tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; xử lý kịp thời công việc thường xuyên và phát sinh theo đúng thẩm quyền; các văn bản do Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo quy định của pháp luật hiện hành.

2.3. Chỉ số chi phí về thời gian

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trong đó trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính với phương châm hành động “*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới sáng tạo, hành động quyết liệt, nâng cao năng lực quản lý, phục vụ người dân và doanh nghiệp*”; đơn giản hóa hồ sơ, thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết công việc, giảm số lần đi lại, tiết kiệm chi phí cho các nhà đầu tư; từng bước nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng, đổi mới công nghệ, tiếp cận tín dụng, an ninh trật tự và các giải pháp nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, năng lực đổi mới sáng tạo; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, công khai minh bạch thông tin cho doanh nghiệp và thực hiện Chính phủ điện tử; tăng cường quản lý, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

Việc sắp xếp, bố trí bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã được quan tâm, đầu tư, sửa chữa. Các thủ tục hành chính thường xuyên được rà soát, niêm yết đầy đủ tại nơi tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, trên Trang thông tin điện tử của huyện theo đúng quy định tại Thông tư 02/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính được tăng cường thực hiện. Tính từ ngày 01/01/2024 đến 30/11/2024, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận 281 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (*trong đó: Trực tuyến 154 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ công ích 65 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển qua 62 hồ sơ*), đã giải quyết 262 hồ sơ (*trong đó: Trước hạn 262 hồ sơ; không có hồ sơ trễ hạn*), đang giải quyết trong hạn 19 hồ sơ. Ủy ban nhân dân các xã đã tiếp nhận 813 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (*trong đó: Trực tuyến 491 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ bưu chính 322 hồ sơ*), đã giải quyết 813 hồ sơ (*trong đó: Trước hạn 813 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 100%, đang giải quyết 0 hồ sơ; trễ hạn 0 hồ sơ chiếm tỷ lệ 0%*); Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đến ngày 30/11 toàn huyện là 645/1094 hồ sơ; Thanh toán trực tuyến đến ngày 30/11 toàn huyện: 570/645 hồ sơ.

Việc triển khai công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính đã có nhiều chuyển biến tích cực, số hóa hồ sơ đến ngày 30/11 toàn huyện: 1056/1094 hồ sơ.

2.4. Chỉ số chi phí không chính thức: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, cụ thể:

Công tác tự kiểm tra, giám sát: Các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, giám sát các tập thể, cá nhân của đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Trong quá trình kiểm tra, giám sát chưa phát hiện tập thể, cá nhân có hành vi tham nhũng.

Công tác Thanh tra: Trong năm 2024 đã chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai và hoàn thành 02 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch⁽¹⁾, trong đó 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch triển khai từ quý IV/2023, 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch trong quý I/2024. Kết thúc 02 cuộc thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 10,6 triệu đồng; Kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02 tập thể, 06 cá nhân.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Tính đến nay, đã tiếp 10 lượt/09 công dân/06 vụ việc, đều được tiếp lần đầu, không có đoàn đông người được tiếp; tiếp nhận 07 đơn (*01 đơn khiếu nại, 06 đơn kiến nghị phản ánh*); đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo thẩm quyền 06 đơn/05 vụ việc. Trong đó, 01 đơn kiến nghị không đủ điều kiện đã hướng dân công dân viết lại đơn theo quy định. Qua công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không phát hiện vụ việc tham nhũng.

Đồng thời, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm, đảm bảo hiệu quả các quan điểm, mục tiêu của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nhất là các Kết luận, chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đã hoàn thành công tác kê khai tài sản hằng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức⁽²⁾.

2.5. Chỉ số Cạnh tranh bình đẳng: Việc hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trên địa bàn huyện đảm bảo theo nguyên tắc bình đẳng, công bằng giữa các thành phần kinh tế, các loại hình doanh nghiệp trong việc tiếp cận các hình thức ưu đãi; các thông tin công bố công khai thủ tục hành chính, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cơ chế chính sách ưu đãi đầu tư... trên Trang thông tin điện tử của huyện, xã. Thực hiện đúng quy định của nhà nước về hoạt động đấu thầu bảo đảm cạnh tranh, công bằng, minh bạch và hiệu quả. Có cơ chế, chính sách linh hoạt và các giải pháp tháo gỡ trong khuôn khổ pháp luật nhằm tạo môi trường kinh doanh bình đẳng giữa các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn huyện trong đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh.

2.6. Chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp

⁽¹⁾ Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 09/10/2023 của Chánh Thanh tra huyện về thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công đối với Ủy ban nhân dân xã Ia Dom; Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 27/02/2024 của Chánh thanh tra huyện về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

⁽²⁾ Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và hằng năm là 23 đơn vị; Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và hằng năm, năm 2023 là 62 người; Số bản Kê khai tài sản, thu nhập hằng năm đã được công khai: 62 bản (*Trong đó: Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết là 50 bản; Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp là 12 bản*). Hiện nay, đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 theo quy định.

Đã kịp thời thông báo đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh được biết, tham gia các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp (*các khóa đào tạo, tập huấn, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật...*)... do Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành tổ chức.

Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh; đặc biệt quan tâm, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn; triển khai chương trình hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể, Hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện phân bổ 1.350 triệu đồng để Ủy ban nhân dân các xã triển khai hỗ trợ 03 hợp tác xã từ nguồn vốn đầu tư công tại Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện; ban hành Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về việc phê duyệt danh sách ý tưởng/sản phẩm tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm (*Chương trình OCOP*) năm 2024, với 10 sản phẩm có sẵn/02 Hợp tác xã (*Hợp tác xã Sê san và Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Ia Toi*); hỗ trợ các Hợp tác xã trên địa bàn huyện đăng ký tham gia “*Không gian trưng bày, giới thiệu và thương mại trái cây, các sản phẩm từ trái cây và các sản phẩm OCOP của Tiền Giang và các tỉnh, thành*”; Hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp Đồng Tiến quảng bá, xúc tiến thương mại sản phẩm Ocop tại Đại hội Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, huyện nhiệm kỳ 2024 - 2029, giới thiệu sản phẩm OCOP với Đoàn tham quan của Hội Nông dân tỉnh tham quan các mô hình sản xuất nông nghiệp tiêu biểu tại huyện; Tiếp tục hỗ trợ các Hợp tác xã tham gia ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh doanh như Hỗ trợ Hợp tác xã nông lâm nghiệp Ia H’Drai và Hợp tác xã nông nghiệp Đồng Tiến đăng ký tham gia các chương trình quảng bá trên nền tảng Tiktok...

Tiếp tục duy trì công tác tiếp công dân vào ngày 05, 22 hàng tháng, qua đó nắm bắt những phản ánh của tổ chức, cá nhân về tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức, kịp thời giải quyết các kiến nghị của các tổ chức và cá nhân trong việc giải quyết thủ tục hành chính.

Nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, năm 2024 huyện đã tổ chức thành công Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, qua đó giải quyết 26 ý kiến, kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Các ý kiến, kiến nghị cơ bản tập trung vào các nhóm vấn đề liên quan đến các nhóm chính sách và các lĩnh vực: (1) Nhóm Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp; (2) Nhóm Hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn và thủ tục vay vốn ngân hàng; (3) Nhóm lĩnh vực về Đất đai; (4) Nhóm Ưu đãi, kêu gọi đầu tư; thu hút dân cư,... Đồng thời, huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, đầu tư, lâm nghiệp và các lĩnh vực khác có liên quan để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

2.7. Chỉ số thiết chế pháp lý

Đã ban hành các Quyết định, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện như: Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc

một phần trong năm 2023⁽³⁾; Văn bản triển khai Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc xử lý đối với kiến nghị của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp⁽⁴⁾; Văn bản thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về Phiên họp chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 12/2023 trên địa bàn huyện⁽⁵⁾; Văn bản rà soát các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện⁽⁶⁾; Báo cáo kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050⁽⁷⁾; Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2019 - 2023⁽⁸⁾; Báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện⁽⁹⁾ và các văn bản khác liên quan.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đánh giá thủ tục hành chính liên quan nhằm kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định, thủ tục hành chính không còn phù hợp, gây phiền hà, làm lãng phí thời gian và tăng chi phí của doanh nghiệp. Đồng thời, chủ động cung cấp thông tin, công khai các quy định, chính sách và hướng dẫn thực hiện quy định, chính sách trên trang thông tin điện tử, tạo điều kiện cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp được tiếp cận dễ dàng, đồng thời công bố rộng rãi địa chỉ đường dây nóng, hộp thư tiếp nhận tin báo, tố giác, chỉ đạo trả lời nhanh các phản ánh, kiến nghị liên quan. Qua kiểm tra, rà soát, theo dõi văn bản quy phạm pháp luật hiện hành chưa phát hiện các thủ tục hành chính không còn phù hợp, gây phiền hà, làm lãng phí thời gian và tăng chi phí của doanh nghiệp hoạt động đầu tư kinh doanh trên địa bàn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, quyết liệt của các cấp, các ngành, huyện đã thực hiện đảm bảo theo đúng các quy trình, thủ tục hành chính, đơn giản hóa và rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; lựa chọn cán bộ làm công tác “*tiếp dân*” có thái độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và phẩm chất đạo đức tốt.

Việc rà soát văn bản pháp luật đề nghị sửa đổi, bổ sung phù hợp với quy định hiện hành và tạo điều kiện cho tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận và áp dụng.

Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi nhằm nâng cao chỉ số DDCI. Có sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong việc giải quyết kiến nghị, đề xuất, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

⁽³⁾ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁽⁴⁾ Công văn số 257/UBND-TH ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁽⁵⁾ Công văn số 259/UBND-TH ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁽⁶⁾ Công văn số 331/UBND-TH ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁽⁷⁾ Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁽⁸⁾ Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁽⁹⁾ Báo cáo số 131/BC-UBND ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

Một số doanh nghiệp, hợp tác xã chưa nhận thức đầy đủ về nội dung, mục đích, ý nghĩa của việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh; chưa nhìn nhận khách quan các quan điểm, định hướng lớn của huyện đối với sự phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay, doanh nghiệp, hợp tác xã còn nặng nề việc trông chờ vào chính sách ưu đãi của nhà nước mà thiếu tính chủ động, năng động vươn lên.

Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh ngại va chạm với chính quyền nên chưa mạnh dạn đánh giá, phản ánh trực tiếp các vướng mắc khó khăn của doanh nghiệp, hợp tác xã.

3. Kiến nghị, đề xuất: Không.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ công chức, viên chức nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số DDCI.

2. Tiếp tục công khai, cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin, chính sách, về Thủ tục hành chính, dịch vụ công lên Trang thông tin điện tử của huyện, xã đảm bảo theo quy định, trong đó đặc biệt chú trọng cung cấp đầy đủ thông tin về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của huyện, xã; văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành; các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng mới; dự án, hạng mục đầu tư; tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3. Phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, phẩm chất đạo đức của đội ngũ công chức, viên chức nhất là những người trực tiếp giải quyết các Thủ tục hành chính cho doanh nghiệp. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước, tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức thật sự trong sạch, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu công tác. Kịp thời phát hiện và xử lý ngay các cán bộ kém phẩm chất, năng lực kém, những nhiễu gây khó khăn cho các doanh nghiệp.

4. Tiếp tục tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp hàng năm để tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

Trên đây là kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng